ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MENDES

FUNDO DE PREVIDENCIA E APOSENTADORIA DOS SERVIDORES DE
MENDES

ATA DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA

ATA DA DÉCIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO
CONSELHO MUNICIPAL DA PREVIDÊNCIA.

Aos dezoito dias do mês de agosto de dois mil e vinte cinco nas
dependências das salasdosconselhos, na Avenida Amaral
Peixoto, nº 27, Centro, Mendes, RJ. Reuniram-se o
ConselhoMunicipal de Previdência, instituído pelo Decreto
Municipal 312/2023, com seguintes representantes, com
seguintes composições: REPRESENTANTES DOS PODERES
EXECUTIVOS: Titular WanessaRamos Coelho de Sequeira,
REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO: Titular:
QuêniadeFátima Ernesto de Barros. REPRESENTANTES DO
PODER LEGISLATIVO: Elisângela dos Santos.
REPRESENTANTES DOS SERVIDORES ATIVOS. Heloisa
Ribeiro Machado. REPRESENTANTESDOS SERVIDORES
INATIVOS. Titular. Adriana Cristina Romano de Souza. Dado
início areuniãofoi colocado para apreciação e discussão os
ofícios recebidos pela presidente: oficio149l2025 ,oriundo da
diretora do Previ Mendes assunto contribuições
previdenciárioematraso patronal referente ao mês de junho do
fundo municipal de saúde e mês dejulhotodos os fundos e a
prefeitura ; ofício 153/2025 oriundo da Diretora do Previ
Mendes prestainformações sobre renovação do CRP válido até
27/12/2025,conquista DOSELOPROGESTAO NIVEL I,
patrimônio líquido de Previ Mendes no valor
R$33.954.048,32milhões ,posição em julho /2025 e no mesmo
ofício informa o site institucional htpp://previmendes.rj.gov.br.
Em seguida ,foi lida ata nº 05 do comitê de
investimentodoRPPS de 30 de 07/2025.Após discussões ficou
deliberado pela expedição deofícionº016/25 para o secretaria
de saúde com intuito de explicações sobre
oatrasoprevidenciário patronal do mês de junho e julho do
corrente ano. Vale reforçar queonãocumprimento dos prazos
para os repasses comprometem a alocação de
investimentosdoRPPS e a sua rentabilidade. Registra-se a
presença do membro da conselheira deliberativaElisangêla do
VI seminário RPPS do tribunal de contas do Rio de Janeiro
em11e12deagosto de 2025.Nada a mais a tratar a reunião foi
encerrada as 15:30h. Eu Quênia de FátimaErnesto de Barros
secretariando, lavrei a ata, que revisada , lida e posta em
votação aprovada, eassinada pelo presente.

ADRIANA CRISTINA ROMANO SOUZA

ELISÂNGELA DOS SANTOS

HELOISA RIBEIRO MACHADO

QUÊNIA DE FÁTIMA ERNESTO DE BARROS

WANESSA RAMOS COELHO DE SEQUEIRA

Publicado por:
Cristiane Silva Figueira

Código Identificador:F3D4A944

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio de Janeiro no dia 02/09/2025. Edição 3951
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/aemerj/

03/09/2025, 14:43 Prefeitura Municipal de Mendes

https://www.diariomunicipal.com.br/aemerj/materia/F3D4A944/0ccdd8fc0aceff54a30dbfa6005caa920ccdd8fc0aceff54a30dbfa6005caa92 1/1